Unde subditur: *Et ait illis* Jesus, scilicet Scribis et Pharisaeis: *Utique dicetis mihi*, qui multos in Capharnaum curavi, *hanc similitudinem*, id est objectionem a similitudine medici corporalis ad spiritualem sumptam, *medice, cura te ipsum*, id est tuos compatriotas, quibus magis teneris impendere beneficium charitatis. Sicut enim medicus venis citius {287a} et libentius curat seipsum et alios ad se pertinentes quam extraneos, ita dicebant et ei: Si tu faceres vera miracula, citius faceres ea in civitate tua, et potius inter propinquos tuos quam inter extraneos.

Unde subjungitur: *Quanta*, miracula, *audivimus facta a te in Capharnaum? fac et hic in patria tua*, id est in tua civitate, ubi conceptus es et nutritus, tot et tanta ut credamus; quia quae facis apud alienigenas, magis debes facere apud tuos compatriotas, magis enim teneris beneficia impendere tuis compatriotis, quam alienis. Quasi dicant: Multa audivimus a te facta miracula, sed non credimus quod incerta vulgavit fama, cum apud nos nihil tale feceris; quibus convenientius talia impendenda erant beneficia quam ceteris.

Sed Dominus consequenter respondens, ostendit quod non dimittebat inter eos facere miracula propter

ço que inferir volien. «Obrer de fusta» e «fill de obrer» lo Senyor nomenen; hi en veritat consta que en ell hi per ell hi ab ell, obrà Déu son Pare tota la mundial màquina; hi lo Fill obrà, per lo qual totes les coses són fetes. Ver deyen que fill de obrer era, però no de Joseph, que obrava de fusta, mas de aquell qui ha creat la fusta hi tots los qui la obren. 5

Hi per conèixer la baxea del seu corporal linatge dexaven de creure la celscitut de la sua deyfica generació eterna. 10

### [6. CAP PROFETA ÉS ACCEPTAT EN LA SEUA PÀTRIA]

Hi perquè havien hoït los de Natzaret los seus excel·lents miracles, que avia acabat en la ciutat de Cafarnaüm, staven ab ira contra ell, que·ls paria que fóra més rahonable cosa que·ls fes en Natzareth, pròpia pàtria, si era veritat que tals miracles feya. Perquè cascú ama la sua terra hi desija esser honrat en la pàtria hon l'an conegut pobre, dejecte hi miserable. 15

Hi per ço dubtaven que en Cafarnaüm agué fet les maravoloses obres que d'ell recitaven, hi mirant lo Senyor lo que dins lo seu cor tenien, respon a la qüestió que ells li pogueren respondre, dient: «Ja sé què·m direu vosaltres per los malats que he curat en Cafarnaüm, una similitut comuna al metge que los altres cura dir acostumen: "Metge, a tu mateix cura."» 20

»Per lo semblant, pensau dir-me vosaltres: «Quants miracles havem hoït que has fets en Cafarnaüm! Fes-ne ací en la tua pàtria, en Natzareth, en la qual és estat concebut hi criat, hi tants anys conversat en companyia nostra. Jamés de tu havem vist tals obres, que fóra més rahonable que les vésem nosaltres que no los stranys que no·t conexen. Hi per ço no havem rahó {71a} de creure que faces tals miracles. Més obligació tens a la tua pàtria que no a la stranya, hi més deus stimar la honor, hi més te deu esser agradable entre aquells qui·t conexen. Tots los qui en algun grau o dignitat pugén, desigen fruir de aquella en la pròpia pàtria.» 30

Respon lo Senyor que no per hoy de la pàtria, la qual per la sua concepció e conversació havia honrada, 35

4-5 hi lo Fill obrà per lo qual totes les coses són fetes] Tal com apareix en VC, 286b, assenyalen un breu fragment del Credo de Nicea-Constantinoble: «per quem omnia facta sunt.» | 7 la obren] A continuació, quant a VC, 286b, Corella omet el Sl 74, 16 («tu fixares la lluna i el sol.»); al qual seguia una glossa en què s'assenyala que també Déu creà l'Església primitiva i la posterior. | 15-17 Perquè ... miserable] Aquest fragment ha estat afegit per Corella respecte VC, 286b. La seua incorporació es podria vincular a les al·lusions a l'origen humil i pobre de David i Moisès que, unes línies més amunt, s'han observat. Per altra part, és una idea que es troba en el fonament de la paràbola que ara es presenta i que torna a aparèixer en 35-36. | 35-36 Tots ... pàtria] De la mateixa manera que s'ha indicat en la nota prèvia, aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella: el relacionem amb el que trobem unes línies més amunt, en 15-17.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

odium patriae, vel defectum potentiae; sed propter eorum incredulitatem et malitiam. Quod enim ibi miracula non faciebat non erat propter hoc quod patriam suam despiceret, quam sua conceptione et educatione honoraverat, vel propter hoc quod ipse impotens esset; sed quia ipsi indigni erant. Et ad hoc inducit sacrae Scripturae exempla. Unde sequitur: *Ait autem Jesus: Amen, id est vere, dico vobis, quia nemo Propheta acceptus est in patria sua, in qua natus est, et in domo sua, ex qua secundum carnem processit; et hoc ut in pluribus ac cum debito honore et reverentia.*

Minus enim Elias et ceteri Prophetae in suis civitatibus fuerunt honorati, quam in alius; Isaias enim sectus, Jeremias incarceratus, et ceteri vituperati.

Mos enim et pene naturale est, cives civibus invidere; et non praesentia viri opera nec virtutes considerare, sed infantiae fragilitatem recordari, quasi non et ipsi per eosdem setatis gradus ad maturam aetatem pervenerint; dum enim civis et contribulus ad alicujus virtutis vel probitatis eminentiam ascendit, ejusque fama crescit, concives et contribuli qui non sic laudantur, inde gravius sauciantur, et aestimant se contemni, si eis laude et fama probitatis, praesertim minor genere, praeferatur. Hinc habemus in Joseph exemplum respectu fratrum suorum. Unde contingit quod facilius promoventur homines in terra aliena, quam in patria propria.

Id circo igitur non curo patriam meam, quia ei acceptus non sum, et quia fidem in ea non invenio, et mihi sicut ceteri non credit; tantoque minus me cognoscit, quanto plus prae ceteris me notum habuit.

### 7. CUR DOMINUS NULLA SIGNA FECERIT NAZARETH?

Et quia non erat acceptus eis, necei credebant, ideo, *virtutes multas*, id est signa et miracula, ibi *facere non poterat*, non de impotentia, sed de inconvenientia; non enim conveniens fuit, quia digni non erant. Et causa statim subditur, scilicet: *propter incredulitatem eorum*, propter quam etiam Dominus, *mirabatur*, quia ipsum etiam praesentem habentes Christum, agnitionem sui, verbis et signis eis ingerentem, nihil ominis increduli perdurabant.

In hoc patet quod fides maxime cooperatur in miraculis faciendis; quia propter incredulitatem subtracta sunt illis; aliquas tamen virtutes ibi fecit,

SEGON DEL CARTOIXÀ

ni perquè li fallís poder per a fer miracles, mas perquè ells eren indignes, dient: «En cert vos dich que no y ha algun profeta accepte en la sua pàtria, ni en la casa sua, ni en la cognació sua», que vol dir entre aquells entre-ls quals se cria, hi de chich lo conexen hi-l practiquen. 5 Que ab tot que-ls parents, per lo interés propi hi per la honor que-ls ne toca, voldrien la honor hi glòria sua, però fora de aquest interés ells no l'honren.

Diu Beda: «És costum quasi de natural pràctica que-ls ciutadans, hi aquells qui ensemps abiten, entre si 10 porten enveja. Hi si algú en alguna dignitat puja, no lo present miren, mas los puerils actes de la sua infància recorden. Hi los parents los par que-ls és feta injúria, hi que dejectes romanen de la glòria de aquell qui igual d'ells stimen. Hi molt més si és menor en linatge: 15 tenim en Joseph manifesta figura hi exemple com los germans lo tractaren hi en Egipte com fon exalçat en glòria. Hi axí miram cada dia que-ls hòmens en les terres stranyes major honor e glòria atenyen.»

«No cregau vosaltres –diu lo Senyor– que yo la mia 20 pàtria menysprehe perquè ella no m'honra, mas perquè en ella fe no trobe, hi en mi, axí com les altres, no vol creure. Hi tant menys me voleu creure, quant en dies passats de mi heveu tengut major conexença.»

### [7. DELS MOTIUS PER QUÈ EL SENYOR NO FÉU MOLTS MIRACLES A NATZARET]

Hi perquè no l'acceptaven, hi en ell no creyen, diu 25 lo evangelista que no podia acabar en la sua terra molts miracles; diu «no podia», {71b} perquè no convenia, perquè ells no eren dignes. Hi per ço lo evangelista tantost asigna la causa, dient que per la incredulitat sua. Hi lo Senyor se meravellava que tenint-lo present, 30 hi hoint la sua doctrina, hi sabent los seus miracles, en la sua incredulitat perseveraven.

Hi ací clarament lo Senyor nos mostra quant obra la fe en los miracles; car per la incredulitat en Natzareth, de la qual lo Senyor lo seu nom prenia, no 35 obrava miracles. Però encara volgué lo Senyor per la

8 no l'honren Seguidament, quant a VC, 287a, Corella omet una breu glossa amb els exemples d'Elies i altres profetes, com Isaïes o Jeremies que foren maltractats en les seues terres d'origen. | 9-19 Diu ... atenyen] L'autor valencià atribueix falsament aquest text a Beda el Venerable, assignació que no apareix en VC, 287a. Per altra part, la referència a la vida de sant Josep ja apareixia en el text ludolfi corresponent («Hinc habemus in Joseph exemplum respectu fratrum suorum.»), és a dir, «Tenim l'exemple de Josep i com el tractaren els seus germans.»), però Corella afegia la referència a Egipte. El lletraferit valencià va elaborar una vida sobre aquest sant, *La història de Josef, fill del gran patriarca Jacob* (1500?), a partir de la qual complementaria la breu al·lusió del text ludolfi.

## 24. DE L'ADVENIMENT DEL SENYOR EN NATZARET

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

scilicet paucos infirmos fideles et devotos manibus deificis impositis curando;

quod patet ex hoc quod supra dixerunt: *unde huic sapientia haec, et virtutes?* Dicitur in Marco non *potuisse facere*, quia noluit, et revera non decuit, *propter incredulitatem eorum*; non ut negetur potentia absoluta, sed ordinata, ac congruitatis et decentiae, qua se disposuerat non facturum, quia non erat decens et congruum quod ibi miracula faceret, et {287b} multa; fides enim credentium est meritoria, de congruo, quod eis fiant miracula.

Ideo autem aliquas virtutes ibi fecit, ut fideles confirmaret, et infideles excusationem de peccato suo non haberent, dum opera divinitatis in eo viderent; *ne fecit multas*, ne infideles amplius damnarentur, id est plus punirentur, dum scilicet contemnerent.

Unde Chrysostomus: Pauca fecit signa, ne dicerent: hostis est nobis, et proprios despicit, si facta essent signa, et nos utique credidissemus. Propter hoc ergo fecit, ut quod suum estimpleat; sed continuit, ut non illos amplius condemnet.

### 8. EXEMPLUM SUMIT CHRISTUS IN ELIA ET ELISAEU

Ad sui autem excusationem, quare ipse Domini, nus in patria sua ubi acceptus non erat, *multas virtutes non fecit*, ostendit exemplo Eliae et Elisaei, quod similiter Prophetarum veteres in majori honore habebantur apud extraneos, quam apud domesticos; et quod plura miracula faciebant apud alienos, quam apud suos. Elias enim a Judaeis expellebatur et contemnebatur; a Gentibus autem et alienis recipiebatur et honorabatur, et ibi miracula operabatur. *Missus, enim, ad viduam in Sarepta*, urbe Sidoniae provinciae, receptus est honorifice; ibique duo miracula fecit: quia farina et oleum non defecit, et filium viduae mortuum, scilicet Jonam Prophetam suscitavit. Non ergo *in Israel*, ubi *multae viduae erant*, sed in Sidonia, operabatur miracula, quia viduae Israel non erant ita devotae, sicut illa